
 
  

Pag. 1 di 2 

Determina n. 26 del 07 Maggio 2024 
Codice Commessa: 24T10STU0607 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 56, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023 
 
TITOLO - Servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro delle Imprese per estrarre gli elenchi relativi 
alle iscrizioni e cessazioni delle imprese e localizzazioni del terziario nel comune di Roma negli anni 
2022 e 2023– InfoCamere S.c.p.a. P.IVA: 02313821007 – Euro 1.150,00 IVA esclusa; 

 

II Prof. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società "Centro Studi delle 

Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne" (di seguito denominata "Centro Studi”); 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti - con 

apposito atto - adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO il Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di lavori beni e servizi approvato 

dal Consiglio di Amministrazione nella seduta dell’11 Dicembre 2023; 

 

CONSIDERATO che il Centro Studi è impegnato nella realizzazione di una analisi statistica di dettaglio dei 

fenomeni nei territori della Capitale, adottando la suddivisione amministrativa del territorio di Roma 

Capitale (Municipi) volta a fornire una lettura attuale e in chiave temporale dell’evoluzione dei settori del 

commercio e del turismo con riferimento agli anni 2022 e 2023; 

VALUTATA la necessità di dover disporre dell’elenco iscrizioni e cessazioni delle imprese e localizzazioni del 

terziario (dalla sezione G alla U) nel territorio del comune di Roma tratte dal Registro delle imprese negli 

anni 2022 e 2023; 

 

TENUTO CONTO che il fornitore del servizio è la società Infocamere scpa, il cui compito statutario è di 

organizzare e gestire, nell’interesse e per conto delle Camere di commercio, un sistema informatico 

nazionale anche ai sensi dell’art. 8 della l. 29 dicembre 1993 n. 580 e s.m.i. (“Riordinamento delle camere di 

commercio industria, artigianato e agricoltura”), in grado di trattare e distribuire in tempo reale, anche a 

soggetti terzi, atti, documenti e informazioni che la legge dispone siano oggetto di pubblicità legale o di 

pubblicità notizia o che comunque scaturiscano da registri, albi, ruoli, elenchi e repertori tenuti dalle 

Camere di commercio; 

RITENUTO che l’acquisizione del servizio di collegamento informatico con le banche dati delle Camere di 

Commercio, da parte di un’amministrazione aggiudicatrice, nei confronti di Infocamere S.c.p.A. è 

riconducibile nel novero degli appalti pubblici di servizi caratterizzati da un diritto esclusivo basato su 

disposizioni legislative o regolamentari; 

VISTO l’art. 56, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023; 

 

 



 
  

Pag. 2 di 2 

 

ACQUISITA l’offerta tecnico-economica del 02 Maggio 2024 presentata da InfoCamere – n. B41003 – per la 

fornitura relativa agli elenchi di imprese iscritte e cancellate con ateco ricomprese dalla sezione G alla 

sezione U presenti nel territorio del solo comune di Roma per un importo complessivo esteso anche alle 

coordinate geografiche pari a Euro 1.150,00; 

RITENUTO che tale offerta risponde alle esigenze proprie del Centro Studi; 

DETERMINA 

✓ di aderire all’offerta codice B41003 del 2 maggio 2024 per i Servizi elaborativi di accesso ai dati del 

Registro delle Imprese per acquisire gli elenchi relativi alle iscrizioni e cessazioni delle imprese e localizza-

zioni del terziario nel comune di Roma negli anni 2022 e 2023riconoscendo ad InfoCamere S.c.p.A.  P. I. 

02313821007 un corrispettivo pari a € 1.150,00 (millecentocinquanta/euro), al netto di Iva; 

✓ che al presente affidamento in quanto relativo al settore ordinario contemplato nell’art. 56 lett. a) del 

D.Lgs. n.36 /2023 non si applicano le disposizioni del codice relative agli appalti pubblici;  

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto previsto dalla 

normativa vigente in materia di trasparenza. 

        

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE 

        Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


